tii nuncupatus A. MCCCXII. archiepiscopus Viennensis in Gallia A. MCCCXX. a pontifice in Franciam missus A. MCCCXXIII. ut discordias familiae regiae sopiret, post translatus ad sedem archiepiscopalem Tolosanam. 27) *Ioannes de Molendino*, magister sacri palatii ab A. MCCCXLV. ad MCCCXLIX. quo supremus praefectus societatis est electus, Cardinalis dictus d. 17. Dec. A. MCCCL. Vitae finem nactus est Avenione d. 23. Febr. A. MCCCLIII. 28) *Ioannes Tauterus*, Germanus, vitae luce donatus A. MCCXCIV. Multo ardore virtutem pietatemque christianam promotam cupiit, suis concionibus non Argentorati solum, verum etiam per totam Germaniam, celebris. Obiit Argentorati d. 17. Maii A. MCCCLXI. secundum Echar-dum A. MCCCLXXIX. 29) *Humbertus II*, illustri principum Delphinatus prosapia oriundus A. MCCCXII. Mortuo fratre, principatus ad ipsam est devolutus, quem etiam adiit, et multa cum laude administravit. Interfuit et expeditioni adversus Saracenos: sed principe filio mortuo, posteaquam de terris suis cum rege Galliae pactus esset, monasterium est ingressus A. MCCCXLIX. patriarcha Alexandrinus denominatus, A. MCCCLII. administratio etiam ecclesiae Remensis ipsi est demandata, obiit A. MCCCLV. d. 22. Maii. 30) *Angelus Acciaiolus*, Florentinus, natus A. MCCXCVII. Invitus episcopatum in urbe Aquila suscepit A. MCCCXXVIII. inde arcessitus ad sedem Florentinam Anno MCCCLII. a rege Neapoleos titulo magni cancellarii honoratus est A. MCCCXLVIII. obiit d. 6. Oct. A. MCCCLVII. 31) *Nicolaus Rosselli*, in lucem editus A. MCCCXIV. d. 30. Nov. Provincialis ordinis sui per Hispaniam designatus, itemque inquisitor generalis Anno MCCCLVI. Innocentius ipsi locum in purpuratorum senatu dedit A. MCCCLVI. denatus A. MCCCLXII. d. 28. Mart. 32) *Petrus et Alexander Strozzi*, illustres Florentini, quorum ille, ubi multa cum laude Parisiis et Florentiae docuerat, societatis praefectus est adpellatus, et obiit

A.

A. MCCCLXII. d. 22. Aprilis. - Alter, a pietatis exercitiis et concionibus laudatus omnibus, decessit A. MCCCLXXXIII.

33) *Henricus Anandus Sufot*, Suevus, per omnem vitam vacavit exercitiis spiritualibus. Diem supremum obiit A. MCCCLXV. d. 25. Ian. 34) *Ioannes de Tambacho*, natus in Alfatia A. MCCLXXXVIII. Cum A. MCCCXLVII. academia Pragensis aperiretur, ex primis nascentis scholae professoribus fuit, sacri palatii magister factus A. MCCCLXVI. Decessit Friburgi d. 30. Ian. A. MCCCLXXII. 35) *Ioannes Schadenland*, A. MCCCLIX. episcopus Culmenfis creatus, inde translatus Hildesiam, quo munere vero se abdicavit circa A. MCCCLXV. post episcopus Vormationensis constitutus, expiravit Constantiae A. MCCCLXXIII. 36) *Guilielmus Sudeg*, Gallus, A. MCCCXLVIII. provincialis dioeceseos Tolofanae est electus, anno sequenti factus sacri palatii magister, A. MCCCLXI. episcopus Masiliensis, purpuratus ecclesiae Romanae A. MCCCLXVI. obiit versus finem A. MCCGLXXIII. 37) *Carolus Alenconienfis*, munus archiepiscopale Lugduni adiit A. MCCCLXV. fato functus A. MCCCLXXV. d. 5. Iul. 38) *Hugo Gaspot*, Anno MCCCXLIX. episcopus Cenedensis in Marchia Tarvisina est constitutus, post ut legatus apostolicus Constantinopolin missus, decessit A. MCCCLXXVI. 39) *Andreas de la Tour*, quem Urbanus V. A. MCCCLXVII. poenitentiarium suum adpellavit, sed non ita multo post archiepiscopus Genuensis est electus d. 21. Febr. A. MCCCLXVIII. vivis exemptus d. 6. April. A. MCCCLXXVII. Lib. XIV. 40) *Catharina Senenfs* cui inter viros illustres locum concedit A. quoniam et alii scriptores ecclesiastici eius meminerunt. Huius animi dotes, virtutes, prudentiam, praedictiones, miracula, amplis verbis dilaudat. Mortua A. MCCCLXXX. d. 9. April. in sanctorum concilium relata a Pio II. Lib. XV. 41) *Philippus Gezza Rufinus*, Romanus, quem Clemens VI. poenitentiarium apostolicum in ecclesia S. Petri Romae constituit, non multo post episcopum Iseriae dictum A. MCCCXLVIII. unde A. MCCCLXVII. ad sedem Tiburti-

nam est translatus, tandem Cardinalis factus, mortuus A. MCCCLXXX. 42) *Thomas*, Anglus, confessionarius regis Angliae Richardi II. post Cardinalis. 43) *Nicolaus a S. Saturnino*, Gallus, provincialis per Provinciam creatus A. MCCCLXVI. magister sacri palatii factus A. MCCCLXXVI. mortuus A. MCCCLXXXII. d. 21. Jun. 44) *Ioannes Aldobrandinus*, Florentinus, episcopus Gubienfis, quam tamen dignitatem post sponte sua missam fecit. 45) *Simon Lingonensis*, Gallus, quem Clemens poenitentiarium suum elegit A. MCCCL. et ordinis sui per Franciam Superiorem dixit, A. MCCCLXVI. m. April. constitutus episcopus Nannetensis. Tandem senio confectus, munere se suo abdicavit, inque monasterium fecesit. 46) *Nicolaus Mofchimus Carnaciolus*, ad cardinalitiam adfurrexit dignitatem d. 18. Sept. A. MCCCLXXVIII. mort. d. 29. Jul. A. MCCCLXXXIX. 47) *Elias Raimundus*, Tolosan. vulgo dictus, A. MCCCLXVI. vicarius generalis ordinis sui factus, tandem Superior generalis, decesit A. MCCCLXXXIX. d. 31. Dec. 48) *Thomas Casatenfis*, Pedemontanus, confessionarius ducis Sabaudiae A. MCCCLXXXIII. Cardinalis a Clemente VII. creatus, expiravit A. MCCCXC. d. 17. Ian. 49) *Ioannes de Novo Castro*, Cardinalis nominatus a Clemente VII. d. 23. Dec. A. MCCCLXXXIII. denatus A. MCCCXCVIII. d. 4. Octobr. 50) *Guido Maranaldus*, generalis inquisitor per regnum Neapolitanum, expiravit d. 25. Jun. A. MCCCXCI. cui ob miraculorum frequentiam per longum satis tempus cultus publicus in regno Neapolitano est exhibitus. 51) *Nicolaus Eymericus*, Catalonus, natus A. MCCCXX. inquisitor generalis per Arragoniam factus A. MCCCLVI. defunctus A. MCCCXCIX. d. 4. Ianuar. 52) Ex illis, qui e Graecis ecclesiae latinae et Dominicanorum familiae adscripti fuerunt, A. nominat 1. *Simonem*, Constantinopolitanum, qui celebrem se reddidit illa tempestate, qua latini imperium orientis tenuerunt, vita decesit A. MCCCXXV. 2. *Philippum de Pera*, qui celebritatem aliquam consecutus est disputationibus aduersus graecos. 3. *Emmanuellem Calecam*,

*lecum*, qui ob disputationes et scripta contra graecos Constantinopoli est expulsus. Lib. XVII. §3) *Raymundus Capuensis*, post diversos labores in emolumentum ecclesiae exantlato, Gregorius XI. ipsum A. MCCCLXXVI. poenitentiarium suum nominavit, A. MCCCLXXIX. factus est provincialis per Langobardiam, fato succubuit A. MCCCXCIX. m. Octobr. §4) *Andreas de Franchis*, nobilis Florentinus, A. MCCCLXXVII. episcopus Pistoienfis electus, quo munere se abdicavit postea ob senium, inque monasterium se contulit, ultimum diem clausit A. MCCCCI. d. 26. Maii. Memoria et reliquiae eius apud Pistoienfes magna fuerunt in veneratione, qui semel atque iterum flagitarunt, ut sanctorum catalogo infereretur; titulum *beati* ipsi dedit Benedictus XIII. eique statuam marmoream poni curavit. §5) *Ioannes Benedictus*, nobilis Venetus, A. MCCCC. patriarchatus Gradenfis ei decernebatur, sed ut munus hoc adiret, nullis precibus, nec adhortationibus flexi potuit. §6) *Vincentius Ulyssiponenfis*, circa A. MCCCLXXVIII. constitutus provincialis societatis per Lusitaniam et Castellam, itemque inquisitor per totam Hispaniam. Ioannes I. rex Lusitaniae eum A. MCCCLXXXV. adpellavit concionatorem suum, confessionarium, et consiliarium. Denatus A. MCCCCI. d. 14. Iul. §7) *Thomas Firmanus*, Italus, generalis superior societatis electus A. MCCCCI. m. Maio, obiit d. 27. April. A. MCCCCXIII. §8) *Ioannes Dominicus*, illustris Florentinus, procreatus A. MCCCLVII. vel secundum alios A. MCCCLX. archiepiscopus Ragusanus, tandem Cardinalis. In concilio Constantiensi opera ipsius fuit plane eximia, et Imperator Sigismundus consiliis eius in gravissimis negotiis est usus. Viventium numero est exemptus A. MCCCCXVIII. vel ex aliorum sententia d. 10. Iun. MCCCCXIX. Index rerum memoratu dignarum singulis Tomis est subiectus. Chartae et typorum nitor se harum elegantiarum studiosis facile commendabunt.

NOVA

## NOVA LITTERARIA.

**I**n omnium doctorum manibus versantur, meritaque celebrantur laude, Benedictinorum e S. Mauri Congregatione *Novi Commentarii de Re Diplomatica*, (Nouveau Traité de Diplomatique,) de quibus nos quoque in his Actis, recensendo Tomum eorum I. et II. diximus. Sed cum maiori pretio vendatur hoc opus a librariis, quam ut in bibliothecas mediocri fortuna hominum pervenire possit, praetereaue emendationum et supplementorum nequaquam impatiens videatur: convertendi eius in theoticum sermonem consilium suscepit Vir doctus, *Ioh. Christoph. Adelung*, in Gymnasio Evangelico Erfurtano Professor, et hoc ipso tempore primi Voluminis versionem eadem in urbe publicavit. Non solum autem diligenter ille et accurate vertit, sed adnotationes etiam plurimas subiecit bonae frugis, quibus partim corrigit Auctorum narrationes, partim auget. Ut commodius legerentur hi commentarii, in fronte Sectionis cuiusque synopsis argumenti posuit, contextumque continuum in paragraphos diremit. Iubet etiam nos Supplementorum Tomum unum et item alterum sperare, quibus cum aliorum auctorum de re diplomatica observationes selectae, tum, quas hic desideres adhuc, de patriae nostrae diplomatibus, disquisitiones proponantur. Hac vero opera quin libri utilissimi, neque tantum, quod imperiti forsitan existiment, ad diplomata cognoscenda, sed ad omnem litterarum historiam imbibendam aptissimi, praestantia, non contemnendam nanciscatur accessionem, dubitari non potest.

❁   ❁   ❁

---

---

# INDEX AUCTORUM,

quorum Libri, aut Inventa, in hoc  
Volumine recensentur:

## I. Libri Theologici et ad Historiam Eccle- siasticam spectantes.

- A**m-Ende (Joach. Gottlob) *Christeis, hoc est, Acta Apo-  
stolorum e lingua originali in latinam translata, et car-  
mine heroico expressa, notisque subiunctis illustrata.* p. 69
- Basilii Magni *Oratio de humana Christi natura, gr. et lat. ex  
recensione Iuliani Garnier, in Sectiones primum descripta,  
nova versione, argumento, et notulis aucta, per Ioh. Bened.  
Carpzov.* 35
- Magnum Bullarium Romanum, seu eiusdem Continuatio, quae  
Supplementi loco fit editionibus omnibus. Cum Rubricis,  
Summariis, Scholiis, et Indicibus. Pars XIII. s. Tomus  
XIX.* 481
- Chais (Caroli) *Sacra Biblia cum commentario expositionis lit-  
teralis, ex optimis, Anglis praesertim, interpretibus con-  
cinnato. Tomi V. Pars Prior.* 422
- Cremeri (Bern. Sebast.) *Fata Ecclesiae Christianae, inde ab  
Ecclesia Apostolica usque ad initia Reformationis; sive Com-  
mentarii in Apocalypsin Iohannis, Partes duae. Editae a  
filio successore, Franc. Lud. Cremero.* 324
- Farlati (Danielis) *Illyricum Sacrum:*  
Tomus I. *Eccles. Salonit. a Sec. I. ad IV.* 593  
Tomus II. *a Sec. IV. usque ad excidium Salonae.* 625